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OFICIO N.: 428/2022
ASSUNTO: Encaminhamento (faz)
DATA: 11/08/2022

Senhor Presidente,

Em observancia do artigo 90, inciso V, da Lei Orgénica, sirvo-me do presente, para
encaminhar a Vossa Exceléncia, o Projeto de Lei %5 /2022, que “Autoriza o repasse de
recursos financeiros 4 Associagdo dos Moradores Amigos de Santo Amaro - AMA e contém
outras providéncias” para ser apreciado por esta egrégia Casa Legislativa, em REGIME DE
URGENCIA ESPECIAL, conforme artigo 60 da Lei Organica Municipal.

Sem outro particular, aproveito o ensejo, para renovar-lhe os protestos do meu mais

profundo respeito.

Atenciosamente,

MARIA IM MA DUTRA DORNELAS

PREFEITA MUNICIPAL

EXMO. SR.

CLEBER DA PENHA BENFICA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MANHUACU
MANHUACU - MINAS GERAIS

a Municipal de Manhuagu

i i

PROTOCOLO GERAL 3202022
Data: 15/08/2022 - Horario: 14:58
Leglslative - PL §5/2022
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PROJETO DE LEI N° 35, DE 11 DE AGOSTO DE 2022.

“Autoriza o repasse de recursos financeiros a
Associacdo dos Moradores Amigos de Santo Amaro -
AMA e contém outras providéncias.”

O Povo do Municipio de Manhuacu, Estado de Minas Gerais, por scus
Representantes na Camara Municipal aprovou e eu, MARIA IMACULADA DUTRA
DORNELAS, Prefeita Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica a Chefe do Poder Executivo Municipal autorizada a repassar
o valor de R$ 48.600,00 (quarenta e oito mil e seiscentos reais), para a Associacdo
dos Moradores Amigos do Santo Amaro - AMA, sociedade civil inscrita no CNPJ
sob n°® 06.074.666/0001-70, com sede na Avenida Adolfo Magalhaes n® 36, Distrito
de Santo Amaro de Minas, neste Municipio de Manhuacu (MG), CEP 36.900-000,
para realizacdo da tradicional SANTO AMARO FEST.

Paragrafo tinico — O repasse financeiro sera realizado em parcela Unica
e diretamente a Associacdo beneficiaria, a quem cabera apresentar, sob as penas
da lei, a respectiva prestacdo de contas ao Poder Executivo Municipal, através de
documentos habeis e contabilmente aceitos pela legislagido vigente, no prazo de 60
(sessenta) dias, contados a partir do repasse dos recursos.

Art. 2° - As despesas decorrentes da execugdo desta lei serdo suportadas
por dotacéo orcamentaria propria do orgamento vigente, ficando o Poder Executivo,
caso necessario, autorizado a proceder & suplementagdo orcamentaria e abertura
de créditos especiais até o limite especifico para a execucéo da presente lel.

Art. 3° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéao.

Prefeitura Municipal de Manhuagu (MG), em 11 de agosto de 2022.

MARIA IMAC MTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL
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MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N°. §5 /2022

Exmo. Senhor Vereador Presidente,
Exmos. Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

O presente Projeto de Lei visa conceder apoio financeiro no valor de R$
48.600,00 (quarenta e oito mil e seiscentos reais), para a Associacdio dos
Moradores Amigos do Santo Amaro - AMA, entidade de utilidade publica, sem
fins lucrativos, Lei municipal 2667/2007, SEDESE 018.578/2007 ¢ COMAS
040.2008.

O valor repassado se destinara a realizagdo da 11* SANTO AMARO FEST, a
ser realizada nos dias 02, 03 e 04 de setembro de 2022.

Este evento é marcado por uma relevante programacao cultual, social e de
lazer, tem entrada franca e nao tera fins lucrativos.

E um apoio que se justifica por levar entretenimento e cultura a comunidades
mais afastadas da Sede do municipio, onde a diverséo e o lazer cultural dificilmente
sdo encontrados, atendendo assim aos comandos constitucionais insculpidos no
art, 23, V.

Deste modo, diante da autoridade que sdo conferidas Vs. Exas., o Executivo
Municipal submete & aprovagéo desta egrégia Casa de Leis, a presente propositura,
para que seja apreciada em REGIME ESPECIAL DE URGENCIA, de acordo com o
artigo 60 da Lei Organica Municipal.

Na oportunidade apresentamos nosso votos de estima e consideragéo.
Atenciosamente,
Manhuacu, 11 de agosto de 2022.
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MARIA IMAC DA DUTRA DORNELAS
PREFEITA MUNICIPAL
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COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAD CADASTRAL

Comprovante de Inscri¢do e de Situagdo Cadastral

Cidadéo,

Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto & RFB a sua atualizagéo
cadastral.

Ainformagdo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HUMERO DEMSERK AT COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D4TADE ABERTURA
06.074.666/0001-70 30/12/2003
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL

| ASSOCIACAO DOS MORADORES AMIGOS DE SANTO AMARO - AMA
TITULO DO ESTABELECIMENTG (NOME DE FANTASIA) PORTE
v ' DEMAIS
CODIGQ E DESCRIGAG DA ATVIDADE ECONOMIGA PRINGIFAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais
GOCIGC E CESCRIGAC DAS ATIVIDAGES ECONGMIGAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99.5-00 - Atividades associativas nio especificadas anteriormente
CODIGC E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDIGA
399-9 - Associagéo Privada
TGERADGURG NUMERO COMPLEMENTG
AV ADOLFQO MAGALHAES ‘] 35 | SANTO AMARO |
CEP BAIRRG/DISTRITO MUNICIFIG UF
36.900-000 REALEZA MANHUACU MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFK] l
SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAG CADASTRAL
ATIVA 30/12/2003
MOTIVG DE SITUAGAG CADASTRAL
SITUAGAQ ESPECIAL I DATA DA SITUAGAO ESPECIAL |
b ety

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 12/08/2022 as 15:24:44 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.

Passo a passo para o CNPJ Consultas CNPJ Estatisticas Parceiros Servigos CNEJ
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Da Declaracdao de Adequacdo Orgcamentaria e Financeira

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o aumento de despesa com pessoal referente
ao projeto de Lei que dispde sobre autorizagdo de repasse de recursos
financeiros & Associagdo dos Moradores Amigos de Santo Amaro - AMA e
contém outras providéncias, tem adequagdo orgamentaria e financeira com a
lei orcamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de
diretrizes orgamentarias, nao infringindo qualquer de suas disposicdes. Deste

modo, ndo sendo ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio.

Manhuagu, 15 de agosto de 2022.

Secretaria Municipal Interino de Cultura e Turismo



